
  

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  

 
 

N.  06   del   11/02/2013 
 

Oggetto: Concessione assistenza economica temporanea a favore di persone e nuclei familiari 
                in condizioni di disagio economico. 

         
 

IL CAPO SETTORE  
 

Viste le n. 4 richieste di contributo economico integrativo del reddito presentate da nuclei 
familiari, meglio in atti generalizzati, le cui generalità si omettono a tutela della privacy; 
Viste le relazioni degli assistenti sociali, depositate presso l’Ufficio S.S.C. – attesa la 
riservatezza dei dati ivi contenuti e conoscibili solo all’autorità, pubblici ufficiali e funzionari 
competenti aventi titolo, ma solo dietro formale autorizzazione – dalla quale emerge lo stato di 
disagio economico-sociale in cui versano i predetti nuclei familiari, giustificando l’intervento 
assistenziale richiesto proponendo il loro utilizzo in lavori di utilità collettiva; 
Vista la delibera n. 72 del 23-08-1999, che modifica il “Capo VII – Assistenza economica” del 
Regolamento dei servizi socio assistenziali del Comune di Scicli, già approvato con delibera 
consiliare n. 55 del 20.02.1990; 
Visti in particolare gli artt. 30 e 32 del citato regolamento i quali disciplinano, fra l’altro, le 
modalità di erogazione di contributo sulla scorta di un programma – progetto personalizzato di 
integrazione sociale, elaborato dall’assistente sociale mediante inserimento in  lavori di utilità 
collettiva; 
Vista la legge L.R. n. 22/86 recante norme per la gestione dei servizi socio assistenziali in Sicilia 
la quale all’art. 3 viene disposto che gli interventi socio-assistenziali vengono rivolti in favore di 
persone o nuclei familiari in condizioni di disagio economico, attraverso una rete di servizi 
prevalentemente aperti, tra cui la prestazione a carattere economico; 
Ravvisata la necessità di intervenire a sostegno delle famiglie in questione concedendo 
l'assistenza economica temporanea integrativa al reddito per un periodo di mesi due (febbraio-
marzo 2013) dell'importo mensile di €. 250,00 mediante l'impiego dei beneficiari in lavori di 
utilità collettiva, per n. 2 ore giornaliere per un totale di n. 100 ore, da espletare entro un 
trimestre; 
Valutato che la spesa occorrente per tale finalità ammonta ad €  2.000,00; 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito; 
Vista la determinazione sindacale n. 31 del 31/10/2012 , con la quale sono state individuate le 
aree di posizione organizzativa ed affidate le relative responsabilità ai funzionari in essa 
determina elencati; 
Vista la Legge 328/2000; 
Visto l’art. 183 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. L.vo 18/08/2000 n. 
267 e la L.R. 23/12/2000 n. 30; 
                                                                   DETERMINA 
Per la causale in premessa: 
 
1. di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa e qui ad ogni effetto richiamate,  

l'assistenza economica temporanea integrativa al reddito ai beneficiari individuati nell’elenco 
–  che in uno alla presente si allega e che ai sensi della vigente normativa sulla privacy 

COMUNE DI SCICLI   
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE AFFARI SOCIALI SCOLASTICI ED ECONOMICI 

ECONOMICO  



rimane depositato agli atti e non affisso all’albo pretorio -   per un periodo di mesi due 
(febbraio-marzo 2013) dell'importo mensile di €. 250,00 ciascuno, mediante l'impiego in 
lavori di utilità collettiva per n. 2 ore giornaliere e per un totale di n. 100 ore da espletare 
entro un trimestre, presso i seguenti settori per le attività a fianco segnate: 
- n. 2 Settore A.P. Emergenza: spazzamento strade urbane; 
- n. 1 Settore Affari Sociali Scolastici ed Economici - Ufficio Turismo: custode 

monumenti; 
- n. 1 Settore Manutenzioni: cura del verde pubblico; 

2. di impegnare la complessiva somma di €. 2.000,00, occorrente per tale finalità imputandola 
all'intervento 1.10.04.05 Cap. 26 del redigendo Bilancio 2013; 

3. di provvedere alla liquidazione e pagamento del contributo a favore dei beneficiari “de 
quo”, con successivi provvedimenti, previa attestazione mensile dei rispettivi Capi Settore 
dell'espletamento delle ore lavorative effettuate; 

4. di dare atto che sono stati osservati i criteri e le modalità relative all’erogazione dei 
contributi di che trattasi in esecuzione del Regolamento Comunale citato in premessa; 

5. di trasmettere copia della presente al Settore Finanze per i consequenziali adempimenti di 
competenza. 

 
 

                                                                                                       IL CAPO SETTORE 
                                                                                              f.to    (D.ssa Enza  G. Spataro) 

 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
        
 
IMPEGNO                N. _________ 
LIQUIDAZIONE      N. _________ 

 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 

      
                      IL CAPO SETTORE FINANZE 
                (Dott. Francesco Lucenti) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


